(b) Nescio , quomodo hæc verba Bedæ irrepserint in Expositione S . Gregorii Papæ in Cant . Cantic . Doctissimi Benedictini ea non invenientes in veteribus MSS . , sed solum in Libris impressis , prudenter in infinitis paginae oram rejecerunt , & inepte a quibusdam ut S . Gregorii allegantur .

non iterandis, de cuius tamen vero, germano-que sensu iterum disputant Theologi. „ Nos con-sulere voluisti, inquit Pontifex, an permitti de-beat ministrare, qui sine impositione manum fuerit ad ordinem subdiaconatus assumptus; & si Con-firmationis Sacramentum in eo debeat iterari, qui per errorem fuit non chrisinata, sed oleo delini-tus. Ad quod breviter diximus respondendum, quod in talibus non est aliquid iterandum, sed caute supplendum, quod incaute fuerat prætermis-sum.“ Non appetit autem, quomodo suppleri pos-sit balsami admixtio, nisi unctionem cum chri-sinate renovando. Nec tamen iterari Sacramentum proprie dicetur, si prima unctione fuit irrita. Ni-hilominus ex hoc ipso Innocentii responso oppo-sitæ sententie patrocinium querunt Cardinalis Ca-jetanus in 3. P. quæst. 72. art. 1. & 2., Domini-nicus Soto in hac Dist. VII., aliqui graves Theo-logi putantes admixtionem balsami requiri tantum necessitate præcepti, sed non necessitate Sacra-men-ti. Drouvenius noster hoc præceptum non divi-num, sed ecclesiasticum tantummodo esse putat.

85. Illud difficile creditu aliquibus videtur, vo-luisse Christum pro materia hujus Sacramenti ali-quiid determinare tam pretiosum, eujusmodi est balsamum, quod nec ubique producitur, nec com-parari facile potest, cum aliorum Sacramentorum materiam, ut baptismi, & Eucharistiae, obviam esse voluerit, & unicuique in promptu. Hanc au-tem difficultatem ita diluit Angelicus 3. P. quæst. 72. art. 2. ad 4. *Baptismus est Sacramentum ab-solutæ necessitatis*, & ideo ejus materia debet inveniri ubique. Sufficit autem, quod materia hujus Sacramenti, quol non est tantæ necessi-tatis, possit de facili ad omnia loca terrarum deferrri. Reipsa balsamum non in Palæstinæ so-lum, sed etiam in India, & alibi producitur, & ad omnes regiones facile defertur, ut proinde mi-nime audiendi sint Protestantes, qui cum Chiemni-tio opponunt, celebratum a Plinio Lib. XII. *Hist. Natur.* cap. 25. Judææ balsamum jamdiu defec-sisse, & quod modo venditur, esse factitium. Ete-nim compertum omnibus est, verum & legitimum balsamum ex utraque India ad nos pervenire; quod legitimam esse Confirmationis materiam duo Summi Pontifices declararunt Paulus III., & Pius IV., cum non differat a balsamo Palæstinæ, nisi sicut viuum album a rubro (a).

Quæres secundo, an chrisma debeat esse ab Episcopo consecratum?

86. Respondet S. Thomas 3. P. qu. 72. art. 3.

affirmative; & assert discrinem inter materiam Sacramentorum baptismi, & eucharistiae, quæ non indigit Episcopali consecratione, & materiam Confirmationis, quæ necessario debet ab Episcopo consecrari: „ Tota, inquit, Sacramentorum san-ctificatio a Christo derivatur. Est autem consi-derandum, quod quibusdam Sacramentis ha-bentibus materiali corpoream, Christus est u-sus, scilicet baptismo, & etiam eucharistia. „ Et ideo ex ipso usu Christi, materiæ horum Sa-cramentorum aptitudinem acceperunt ad perfec-tionem Sacramenti & propter hoc non est de necessitate horum Sacramentorum, quod ma-teria prius benedicatur, quia sufficit benedictio Christi. Si qua vero benedictio adhibeatur, per-tinet ad solemnitatem Sacramenti, non autem ad necessitatem. Unctionibus autem visibilibus Christus non est usus, ne fieret injuria invisi-bili unctioni, qua est *unctus præ consortibus suis*, Psalm. XLIV. Et ideo tam chrisma, quam oleum saeculum infirmorum prius benedicantur, quam adhibeantur ad usum Sacramenti.“

87. Hic ritus consecrandi chrisma est antiquissimus, & ab Apostolica traditione descendere ceditur. Illum memorant veteres Patres, ut Tertullianus de *baptismo*, S. Cyprianus Xpist. LXX., Optatus Milevitanus, aliqui, cum Latini, tum Gracci. Inter hos postremos maxime allegari me-retur S. Cyrillus Jerosolymitanus *Catechesi III. mystagogica*, ubi hæc habet: „ Quemadmodum pa-nis Eucharistiae per sancti Spiritus invocationem non amplius est communis, sed est corpus Christi, sic & sanctum hoc unguentum non amplius est unguentum nudum, & commune, postquam iam consecratum est quo frons, & alii sensus cor-poris tui symbolice inunguntur; & corpus quidem isto visibili nungnito pertungitur, anima vero saneto, vivisq[ue]o Spiritu sanctificatur.“

88. Hanc chrismati consecrationem non nisi ab Episcopo fieri posse, communiter decent Theolo-gi post decretum Eugenii IV., qui non solum di-xit, materiam Confirmationis esse *chrisma ab E-piscopo benedictum*, sed addit, Presbyteros, qui ex Apostolica dispensatione aliquando Confirmationem conferunt, uti non posse nisi *chrismate per Episcopum benedicto*. Non desunt tamen, qui hanc doctrinam restringunt ad solam necessitatem præcepti, non autem Sacramenti. Vid. Benedi-cetus XIV. *De Syn. Dioces.* Lib. VII. cap. 8. (b).

CA-

ne uti, nobis tradit Aloysius Assemanus *Cod. Liturg.* Lib. II. cap. 5.

(b) Calvinistæ, qua docuntur insatiabili cacoete sanctissimos nostræ Ecclesiæ ritus subsannandi, Ben-dictionem chrismati sacrilege irrident, primo propter anhelitum Episcopi, quem super ipsius annullam aliqnoies emitit: *secundo*, quia postea ab Episcopo, & Presbyteris genibus flexis adoratur; *Ave sanctum*

(a) Ritum Ecclesiæ miscendi oleo opobalsamum ab hæ-reticis Valentianis derivatum fuisse, ariolatur Basna-gius in *Annal. politico-eccles.* ad an. Christi 37. n. 38., quem refutavimus superiori n. 30. Græcorum quorundam insolans calumniam, quod Latini chrisma ex aqua fluminis conficerent, facile refutavit Nicolaus I. Epist. LXX. ad Hincmarum apud Baronium ad an. 867. Nestorianos solo oleo, sine ulla balsami admixtio-

CAPUT III.

De forma Confirmationis.

89. Catholici Theologi, quemadmodum supra notavimus num. 67. de materia, ita etiam de forma Confirmationis non parum disputant. Qui enim solam manum impositionem, quae sacram unctionem praecedit, hujus Sacramenti materiam constituant, orationem, quae ad invocandum Spiritum septiformem sit ab Episcopo manus extendeunte super confirmandos, dicunt esse propriam Sacrae mentis formam. Viciissim qui solam chrismatis unctionem ut materiam admittunt, consequenter formam reponunt in iis verbis, quae Episcopus frontem limiendo profert, *Signo te signo crucis, & confirmo te chrismate salutis.* Sic etiam qui eam manus impositionem, quae una cum chrismatione conjuncta est, pro adaequata habent Sacramenti confirmationis materia, nonnisi unam agnoscunt veram ipsius formam, nempe allata mox Episcopi verba. Quae tamen Theologorum dissensio, ut supra num. 65. de materia monuimus: *speculativa tantummodo est, non practica.* Cum enim Episcopi invocationem Spiritus septiformis in manum extensione praemittant, & in fronte unctione consueta verba proferant, nullum amplius superesse potest dubium, quin totum Sacramentum integre perfecerint, quaecumque tandem istarum formularum pars constituant vera, & essentialis hujus Sacramenti forma. Nostra, & communior Theologorum sententia est haec.

PROPOSITIO I.

Forma Sacramenti Confirmationis sunt verba, quae Episcopus in unctione pronunciat: Signo te signo crucis, & confirmo te chrismate salutis. In nomine Patris, &c.

90. Prob. primo ex decreto Eugenii IV. pro instructione Armenorum, ubi dicitur: *Secundum Sacramentum est Confirmatio, cuius materia est chrisma ... forma autem est: signo te, &c.* Non equidem contendeo, in hoc loco contineri definitionem fidei, quia nec Concilium ipsum Tridentinum hanc controversiam, quae inter Catholicos Iudicium viget, definire opportunum duxit. Cum tamen Summus Pontifex Armenos instruere volue-

chrisma. Sed si ista carpendi, vel irridendi hunc Episcopi anhelitum licentia detur, pari modo etiam Iudei, vel Gentiles irridebunt Christum Dominum, quando insufflavit, & dixit eis (Apostolis) *accipite Spiritum sanctum, Jo. XX. 22.* Illa autem Episcopi, & Presbyterorum genitrix non est proprie *adoratio*, sed *salutatio*; quonodo S. Andreas cruce in longe conspiciebat exclamavit: *Salve crux sancta.*

(a) Non desunt Theologi, qui post hanc Eugenij lo-

rit de doctrina, quae in Ecclesia Romana communiter tenetur, hinc argumentum nobis suppeditatur sane gravissimum, ut eamdem doctrinam, ut tutissimam amplectamur (a).

91. His accedit Catechismi Romani auctoritas, qui P. II. cap. 3. num. 11. inquirens, quaecum sint verba formae hujus Sacramenti, ut fidèles, cum ea pronuntiari animadverterint, ad pietatem, fidem, & religionem animos excitent, inquit: „*His igitur verbis forma absolvitur: Signo te signo crucis, & confirmo te chrismate salutis: in nomine Patris, &c.*” Postea prosequitur probans, laudata verba esse formam Confirmationis hac theologica ratione: „*Sacramenti forma ea omnia continere debet, quae ipsius Sacramenti naturam, & substantiam explicant; atqui maxime haec tria in Confirmatione observanda sunt, divina potestas, quae ut principalis causa in Sacramento operatur; tum robur animi, & spiritus, quod per sacram unctionem fidelibus ad salutem tribuitur; deinde signum, quo notatur is, qui in certamen Christianæ militiae descendens surus est.* Ac primum quidem verba illi: *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti,* quae extremo loco posita sunt: alterum ea, *confirmo te chrismate salutis:* tertium quae in principio formae locantur, *signo te signo crucis* satis declarant. Quamquam si etiam ratione aliqua probari non possit, hanc esse hujus Sacramenti veram, & absolutam formam, Ecclesiæ Catholicæ auctoritas, cujus magisterio ita semper edocti fuimus, non patitur, nos ea de re quidquam dubitare:” Hactenus Catechismus, qui ut omnes norunt, est in toto Ecclesia probatissimus.

92. Hanc ipsam Ecclesiæ auctoritatem, que hac forma communiter utitur, allegavit S. Thomas 5. P. quæst. 72. art. 4., ut praedictam formam esse convenientem huic Sacramento ostenderet, inquisiens: „*Sicut forma rei naturalis dat ei speciem, ita forma Sacramenti continere debet quidquid pertinet ad speciem Sacramenti. Sicut ut autem ex supradictis patet, in hoc Sacramento datur Spiritus sanctus ad robur spiritualis pugnæ: & ideo in hoc Sacramento tria sunt necessaria, quae continentur in forma praedicta.* Quorum primum est, causa conferens plenitudinem roboris spiritualis, quae est Sancta Trinitas, quae exprimitur, cum dicitur, *In nomine Patris, &c.* Secundum est ipsum robur spiritus.

structionem in Synodo Florentina probatam, nostram sententiam ad fidem pertinere autemant. Sed nimis durum videretur, hæreses accusare multos, & insignes Scriptores, qui sicut materiam Confirmationis in impositione manum, ita formam in Oratione, quae hanc comitatur, constitunt; immo aliam formulam antisquis ignorat fuisse, contendunt, ut præcipue Jac. Sincindus in *Antirrheto II.*

„ spirituale , quod homini conferitur per Sacramen-
 „ tum materice visibilis , ad salutem , quod qui-
 „ dem tangitur , cum dicitur : *Confirmo te chri-
 „ smate salutis*. Tertium est signum , quod pu-
 „ guatori datur , sicut & in pugna corporali mi-
 „ lites insigniis ducunt insigniuntur ; & quantum
 „ ad hoc dicitur : *Consigno te signo crucis* ; in
 „ quo scilicet Rex noster triumphavit , Coloss. II. ”

95. Hæc confirmandi forma , quantum ad sub-
 „ stantiam , est in Ecclesia latina antiquissima , quam-
 „ vis alicubi aliqua inveniatur accidentalis varietas . In
 „ pervetusto Sacramentario Tolosano dicitur : *Sig-
 „ nat te Deus sigillo fidei suæ in consignatione
 „ fidei in nomine Patris* , &c. Hugo Menardus in
 „ duobus Ms. Codicibus invenit : *Confirmo te , &
 „ signo in nomine Patris* , &c. In Sacramentario
 „ Gelasii : *Signum crucis in vitam eternam , A-
 „ men*. Multa alia id genus afferri possunt , quo-
 „ rum verba diversa quidem sunt , idem tamen sen-
 „ sus (a).

94. Græci in chrismatis uenitione dicunt : *Signa-
 „ culum doni Spiritus sancti*. Neque audiendi sunt ,
 „ qui cum Gabriele Philadelphieusi , & nonnullis
 „ aliis recentioribus contendunt , hujus Sacramen-
 „ ti formam iis verbis contineri , quibus Episcopus
 „ chrisma consecrat. Cum eniū hoc Sacramentum
 „ non sit permanens , eniūmodi est Eucharistia , sed
 „ in actione transeunte situm sit , ut cetera sunt Sa-
 „ cramenta , ejus forma debet exprimi super actionem
 „ transeuntem , eniūmodi est chrismatio , non
 „ super rem permanentem , cuiusmodi est chrisma .

PROPOSITIO II.

*Probabile admodum est , etiam orationem , quæ
 „ profertur ab Episcopo in protensione manuum
 „ super confirmandos , pertinere ad formam Sa-
 „ cramenti Confirmationis .*

95. Primo enim magnum habet hæc sententia
 „ in Scriptura sacra fundatum ; quia Act. VIII.
 „ 15. & sequ. dicitur de Petro , & Joanne : *Orave-
 „ runt pro ipsis (Samaritanis iam baptizatis) ut ac-
 „ ciperent Spiritum sanctum : tunc imponebant ma-
 „ nus super ipsos &c.* Quod etiam alibi fecisse leg-
 „ guntur . Jam vero hunc ipsum Apostolorum mo-
 „ rem fuisse ad Episcopos derivatum , testatur S. Cy-
 „ prianus Epist. LXXIII. , ut nempe qui in Eccle-
 „ sia baptizantur , Præpositis Ecclesie offerantur ,
 „ & per nostram orationem , & manus impositio-
 „ nem Spiritum sanctum consequantur . Et S. Au-
 „ gustinus Lib. XV. de Trin. cap. 26. de Christi Di-

(a) Guili. Estius in IV. Dist. VII. q. 5. „ Non est di-
 „ bitandum , inquit , quin hujus Sacraenti , sicut &
 „ aliorum forma ab Apostolis ex Christi institutione
 „ tradita sit Ecclesie quantum ad ea verba , sine qui-
 „ bus Sacramentum non perficitur . Quæ autem sint
 „ illa verba , non est usque adeo clarum propter va-
 „rietatem , quæ apud scriptores reperitur . ” Id inde

scipulis ait : *Orabant , ut veniret in eos , quibus
 „ manus imponebant (Spiritus sanctus) quem
 „ morem in suis Præpositis etiam nunc servat Ec-
 „ clesia . Alia adderet veterum Patrum similia testi-
 „ monia facile esset , sed minime necessarium .*

96. Non autem asserere auderem , hanc oratio-
 „ nem ita pertinere ad formam hujus Sacramenti ,
 „ ut ea omissa , irritum prorsus reddatur Sacramen-
 „ tum ; primo propter ea , quæ superius ex Benedito XIV. ad n. 76. notata sunt , videlicet pueros ,
 „ qui præsentes non sunt , cum Episcopus hanc ora-
 „ tionem profert , & postmodum sacro chrismate i-
 „ nunguntur , valide confirmatos censerit , nemine
 „ prorsus contendente , nullum irritumque esse Con-
 „ firmationis Sacramentum . Secundo , quia in Eu-
 „ chologio Greecorum apud P. Edm. Martene *De an-
 „ tiquis Eccl. ritibus* prescribitur , ut si puer pe-
 „ ricitetur , omissa Oratione , sola peragatur iunctio .
 „ Tertio , quia verisimile non est , Eugenium IV. vo-
 „ luisset hanc partem omittere in *Instructione Arme-
 „ norum* , si eam essentiali reputasset . Ex his con-
 „ cludendum videtur , orationem Episcopi una cum
 „ protensione manuum super neophytes pertinere qui-
 „ dem ad hoc Sacramentum , sed non tamquam par-
 „ tem essentiali , qua omissa irritum , & vacuum
 „ Sacramentum ipsum reddatur .

97. Huic nostræ sententiae potissimum objicitur
 „ silentium non solum sacr. Scripturarum , verum
 „ etiam veterum Ecclesie Patrum , apud quos ante
 „ Sec. VIII. nulla invenitur hujus formæ intentio .

98. Respondet Angelicus 3. P. qu. 72. art. 4. ad
 „ 1. , Apostolos , quando hoc Sacramentum præbe-
 „ bant , sicut materia , ita & forma ex mandato Chri-
 „ sti usos fuisse . „ Sed multa servabant Apostoli in
 „ Sacramentorum collatione , quæ in Scripturis
 „ communiter propositis non sunt tradita . Unde
 „ Dionysius dicit in fine Eccl. Hier. , consum-
 „ mativas invocationes , id est verba , quibus per-
 „ ficiuntur Sacraenta , non est justum Scriptu-
 „ ras interpretantibus (vel potius , ut alii legunt),
 „ non est licitum Scripturas interpretari ; neque
 „ mysticum eorum , aut in ipsis operatas ex Deo
 „ virtutes ex occulto ad commune adducere , sel-
 „ te , eas adoptat . Unde & Apostolus dicit lo-
 „ quens de celebratione Eucharistie 1. Corint. XI.
 „ 26. Cetera , cum venero , disponam ” . Qui hoc
 „ argumento ex silentio Scripturarum ducto facile uti-
 „ tur , videant , ne ansam Novatoribus præbeant ,
 „ traditiones orales , & decantatae arcani discipli-
 „ nam rejiciendi .

99. Scholion . Ad omnes hactenus expositas dif-
 „ fi-

natum putatur , quia hujusmodi Sacramentorum for-
 „ mulæ sub disciplina arcani custodiebantur . Certe In-
 „ nocentius I. in epist. ad Decentinum de hoc Sacra-
 „ mento consultus : *Verba , inquit , vere dicere non possum ,
 „ ne magis prodere videar , quam ad consultationem re-
 „ spondere .* Et postea : *Reliqua vero , quæ scribi fas non
 „ erat , cum adfueris , interrogati respondebivis .*

ficultates de hujus Sacramenti materia, & formam tollendas, admodum opportuna, & expedita illa videtur multorum Theologorum sententia, quam Diss. I. n. 517. retulimus, videlicet Jesum Christum quorundam Sacramentorum materiam, & formam nonnisi in genere constituisse, relicta Ecclesiae suae spouse potestate easdem sub pereconi Spiritus sancti assistentia in specie determinandi. Quam tamen multorum cum veterum, tum recentiorum opinionem multis esse obnoxiam difficultibus ibidem breviter observavimus.

Quæres, Quid sentiendum sit de forma Confirmationis a Græcis exhibita?

100. Resp., non omnino consentire Theologos, quænam a Græcis reputetur vera hujus Sacramenti forma. Nam Petrus Arendius Lib. II. De Confirm. cap. 6. Gabr. Philadelphiensis opinionem fuisse refert, formam Confirmationis esse ea verba, quibus sacrum unguentum ab Episcopo consecratur, non secus ac in Sacramento Eucharistiae contingit: quæ tamen sententia nullo modo probari potest, cum Sacramentum confirmationis in actione transeunte consistat, non autem sit Sacramentum permanentes, quod uni Eucharistiae peculiare est, ut diximus n. 94.

101. Sunt alii, qui arbitrantur, eorum formam sitam esse in illa oratione antiquissima, qua Sacerdos ante unctionem Deum precatur, *ut signaculum doni, sancti, & omnipotentis, & adorandi sui Spiritus (baptizato) largiatur*. Sed re intinxius examinata, facile appetat, totam illam orationem esse solum preparatoriam ad Sacramenti administrationem.

102. Eruditus P. Jo. Morinus Lib. VIII. De pœnit. cap. 16. utramque opinionem conciliare voluit, putans, formam Confirmationis apud Græcos contineri partim in oratione, quæ unctionem præcedit, & partim in illis verbis, quibus consecratur unguentum. Sed qui utramque opinionem sejunctam repudiant, nec conjunctam amplecti possunt.

103. Recentior quidam sub emendato nomine Catatum Syriti Italo-Græci in Elenchis adv. Arendium contendit, formam Confirmationis apud Græcos aut esse hæc verba: *Ungitur servus Dei oleo exultationis in nomine Patris &c.* quæ se inventisse ait in antiquo manuscripto; aut hæc alia: *Chrismate sancto, suavitate odoris Christi Dei, sigillo veræ fidei, compleemento pignoris Spiritus obsignatur talis N. in nomine Patris &c.* Hunc auctorem acriter confutavit P. Jac. Goar in not. 51. in Baptism. officium Euchologi Græci, & formam ab ipso propositam vocat *mendacia ignoti, & conficti Euchologii*, & esse illa ipsa verba, quæ Sacerdos pronunciat, quando oleo catechumenorum baptizandum pertingit.

104. Explosa igitur hac nova obscuri græculi opinione, idem doctissimus Goarius statuit, formam Confirmationis apud Græcos esse illa verba *σφραγίς δωρεὰς πνεύματος ἁγίου, signaculum doni*

Spiritus sancti; additque, periculosa sibi semper visam esse eorum suspicionem, qui hac de re dubitare voluerunt, & omniwo asserit, materiam Confirmationis proximam apud Græcos esse sacram chrisinatis unctionem: & formam constantem essa verba relata, in quibus tamen latitare dicit particulare substantiam est; ac denun fi-denter concludit, si hæc non sit vera Confirmationis forma, nullam jam in Oriente superesse Confirmationem, nullum illius fundamentum, nullam de illo fidem. Legendus auctor ipse pag. 501. seq.

C A P U T IV.

De Sacramenti Confirmationis effectibus.

105. Duo communiter a Theologis contra Novatores statuntur Confirmationis effectus; scilicet gratia sanctificans, & characteris impressio. Ut utrumque defendamus, sit

PROPOSITIO I.

In Confirmationis Sacramento rite suscepto confertur gratia sanctificans.

106. Sanctus Thomas 5. P. q. 72. art. 7. id ostendit, quia in hoc Sacramento datur Spiritus sanctus: *Missio autem, seu datio Spiritus sancti non est sine gratia gratum faciente*. Et quando in sacris litteris commemorantur gratiae gratis datae, semper indicantur, ut dona, & effectus ejusdem Spiritus Sancti, non autem quasi ipsæ sint Spiritus Sancti. Sic Paulus 1. Corinth. XII. 7. seq. postquam hæc dona enumerasset, ita concludit: *Hæc omnia operatur unus, atque idem Spiritus*.

107. Neque obstat, quod gratia sanctificans sit ordinata ad delendam culpam; culpa autem sit iam per baptismum penitus deleta. Non inquam id obstat; respondet enim Angelicus ibid. ad 1., quod gratiae gratum facientis primo quidem effectus sit remissio culpæ; non tamen *solus*; indiget enim homo ulterius promoveri per omnes gradus usque in vitam æternam: *& ideo gratia gratia gratum faciens non solum datur ad remissionem culpæ, sed etiam ad augmentum, & firmitatem justitiae, & sic confertur in hoc Sacramento*. Addit postea in resp. ad 2., quod si aliquis adulterius peccato existens, cuius conscientiam non habet, vel si etiam non perfecte contritus accelerat, dummodo non fictus accelerat, per gratiam collatam in hoc Sacramento consequetur remissionem peccatorum.

108. Et in resp. ad 3. adhuc clarius explicat, cuiusmodi sit hæc gratia gratum faciens, quæ in Confirmatione obtinetur: nimis dicit, esse gratiam Sacramentalem, quæ addit super gratiam gratum facientem communiter sumptam aliqui effectuum specialis effectus, ad quod ordinatur

DISSERTATIO IV. CAP. IV.

Sacramentum. Unde ita concludit: si ergo consideretur gratia in hoc Sacramento collata, quantum ad id, quod est commune, sic per hoc Sacramentum non confertur aliqua alia gratia, quam per baptismum; sed quod prius inerat, augetur. Si autem consideretur quantum ad illud speciale, quod superadlitur, sic (*gratia hujus Sacramenti*) non est ejusdem speciei cum ipsa (*gratia baptismi*). Ita paucis Angelicus totam diruit haereticorum machinam contra Sacramentum Confirmationis, in eo potissimum fundatam, quod gratia in baptismo recepta sufficiat, ut ad vitam aeternam consequendam alia non indigeamus. Istorum errorem damnavit Synodus Trident. Sess. VII. can. 2. *De Confirm.* his verbis: *Si quis dixerit, injurios esse Spiritui sancto eos, qui sacro Confirmationis chrismati virtutem aliquam tribuunt, anathema sit (a).*

109. Breviter tamen notandum est, adultis peccatoribus per hoc Sacramentum non conferri gratiam gratum faciente, nisi prius per penitentiam removeatur obex peccati. Id docet Angelicus Praeceptor in hoc art. 7. ad 2., inquiens: „Sicut ex ipso nomine appetit, hoc Sacramentum datur ad confirmandum, quod prius invenerit; & ideo non debet dari his, qui non habent gratiam. Et propter hoc sicut non datur non baptizatis, ita non debet dari adultis peccatoribus, nisi per gratiam reparatis.... Et tunc per hoc Sacramentum perficitur penitentiae effectus, sicut & baptismi: quia per gratiam collatam in hoc Sacramento consequitur penitentis pleniorum remissionem peccati.”

110. Objiciunt Calvinus, Dallaeus, Kemnitius, aliique hujus Sacramenti osores. Gratia gratum faciens confertur homini in tota sua plenitudine Sacramento baptismi: injuria ergo fit huic Sacramento, cum dicitur, in Confirmatione hanc gratiam conferri.

111. Resp., hanc objectionem fuisse jam præoccupatam a S. Thoma verbis supra allatis, quibus ea addi possunt, quæ habet in art. 5. mox afferenda, ubi discrimen ponit inter characterem baptismi, quo confertur potestas ea agendi, quæ ad propria pertinent salutem, prout secundum seipsum vivit, & characterem Confirmationis, quo accipit potestatem ea agendi, quæ pertinent ad pugnam spiritualem contra hostes fidei, tam internos, quam externos.

112. Argumentum gratiae tum ad nutritionem,

(a) Haec erant impiæ Calvini blasphemiae Lib. IV. Institut. cap. 19. In *Antidoto* autem Concilii Trident. ad hunc can. ita furens dicebat: *Crepent licet, nihil proficiunt, negando se in Spiritum Dei esse contumeliosos, dum ejus virtutem ad putidum oleum referunt.* His convicis sacrilegus homo, non solum religiosissimos Tridentinæ Synodi Patres, sed veteres etiam Ecclesiæ universæ Doctores turpiter incessere non eruavit, qui sacrum christina innumeris propemodum encornitis fidellum venerationi semper proposuerant. Nec constat, a veteribus haereticis fuisse unquam hac in

tum ad robur animæ accipit homo in pane Eucharistico, quo nutritur, crescit, roboratur, ac confirmator; non ergo alia opus est gratia per Sacramentum Confirmationis.

113. Resp. primo, retorquendo hoc ipsum argumentum contra Sectarios. Non obstante, quod homo in baptismo recipiat gratiam sanctificantem, eamque perfectam, ipsi confitentur, per Sacramentum Eucharistiae conferri novam gratiam: cur ergo etiam in Sacramento Confirmationis haec nova gratia conferri non poterit? Rursus, nulla sit Sacramento baptismi injuria, recipiendo aliud Sacramentum Eucharistiae: cur itaque blaterant, Sacramentum Confirmationis injuriarum irrogare baptismino, quasi hoc Sacramentum sine Confirmatione perfectum non sit?

114. Resp. secundo, tam baptismum, quam Eucharistiam esse duo Sacraenta in seipsis omnino perfecta, suumque effectum in subjectis bene dispositis perfecte producere; nostrum tamen divinum Redemptorem voluisse aliud Sacramentum Confirmationis instituere, ad maiorem perfectionis gradum in bonis producendum. Hujus rei exemplum præbuit in Apostolis, quibus post baptismum, & Corporis, & Sanguinis sui sumptionem, etiam Confirmationis effectum largiri voluit per illapsum Spiritus sancti, quo ad palam confitendam, & prædicandam fidem fortiores redderentur. Id similiter operatur Deus in nobis per Sacramentum Confirmationis.

PROPOSITIO II.

Alter Sacramenti Confirmationis effectus est character in anima impressus.

115. De hoc altero Confirmationis effectu, scilicet charactere ita scribit Angelicus 5. P. quæst. 72. art. 5.: „In omni Sacramento, quod non iteratur, imprimitur character: dicit enim Gregorius (Habetur cap. 9. *De Consecr. Dist. V.*): de homine, qui a Pontifice confirmatus fuerit denio, talis iteratio prohibenda est: ergo in Confirmatione imprimitur character.”

116. Deinde ita pergit: „Character est quædam spiritualis potestas ad aliquas sacras actiones ordinata. Dictum est autem supra art. 1. quod sicut baptismus est quædam spiritualis regenerationis in vitam christianam, ita etiam Confirmationis est quod-

parte Catholicis repugnat. Quod enim S. Optatus Milevitinus inter alia istorum immania sceleris refert, ipsos scilicet ampullam sacri chrismati e fenestra projecisse, que tamen prodigiose integra servata est Lib. VI. Cont. Parmenianum, non in contemptum solius Sacramenti Confirmationis factum fuit, sed quia errantes putabant, nulla esse in Ecclesia Catholica veri nominis Sacraenta; unde ex eodem Optato discimus, etiam Altaria Catholicorum, Calices, atque ipsum Eucharistiæ Sacramentum fuisse ab illis impiis profanata-

quoddam spirituale augmentum promovens hominem in spiritualem ætatem perfectam. Manifestum est autem ex similitudine corporalis vitæ, quod alia est actio hominis statim nati, & alia actio, quæ competit ei, cum ad perfectam ætatem pervenerit. Et ideo per Sacramentum Confirmationis datur homini potestas spiritualis ad quasdam alias actiones sacras, præter illas, ad quas datur ei potestas in baptismō. Nam in baptismō accipit homo potestatem ad ea agenda, quæ ad propriam pertinent salutem, prout scilicet secundum seipsum vivit; sed in Confirmatione accipit homo potestatem ad agendum ea, quæ pertinent ad pugnam spiritualem contra hostes fidei: sicut patet exemplo Apostolorum, qui antequam plenitudinem Spiritus sancti accepissent, erant in cœnaculo perseverantes in oratione; postmodum vero egressi, non verebantur publice fidem fateri etiam coram iniunctis fidei Christianæ.”

117. Hanc porro doctrinam Angelicus Doctor ex antiquis saeculis Patribus hauserat, qui passim hoc Sacramentum appellant *signaculum*, quo *Christus signat in frontibus milites suos*, ut Tertullianus ait *De Præscript.* cap. 40., vel *signaculum Dominicum*, quo fideles accepto Spiritu sancto consummantur, ut S. Cyprianus epist. LXXIII. ad Jubaianum. Adhuc expressius S. Cytillus Jerosolym. in fine *Protocatechesis de Confirmatione* loquens, *Det nobis Deus*, inquit, *Spiritus sancti signaculum indeleibile in sempiternum*. Et S. Augustinus Lib. II. cont. litteras Petilianæ cap. 104. *Sacramentum chrismati*, dicit, *in genere visibilium signaculorum sacrosanctum esse*, sicut *est ipse baptismus*, additque ipsum posse esse *& in hominibus pessimis*, quia nimicum indeleibile est. S. Leo Magnus *Serm. IV. De Nativit.* cap. 6. fideles alloquens, *Renati*, inquit, *per aquam*,

& Spiritum sanctum accepistis chrisma salutis, & signaculum vitæ eternæ. Multo plura hujus generis afferre facile esset, quibus significarunt veteres Ecclesiæ Patres, in hoc Sacramento imprimi signaculum indeleibile, quod nos characterem nominamus. Unde etiam iterari non posse docuerunt, nisi quando probabilius argumentis ipsorum rite collatum non fuise, dubitabatur, quemadmodum statuit S. Gregorius Papa ad Felicem Episcopum rescribens lib. XIV. epist. 17. (a); & ante ipsum Synodus V. Carthaginensis celeb. anno 401. idem statuit can. 6.: & Concilium Catillonense II. anno 815. damnavit quosdam impenitentes de plebe, qui bis, aut terse confirmando Episcopis sistebant. Immo nec Confirmationem datum ab hereticis fuisse in Ecclesia Catholica renovatain, testis est locupletissimus Optatus Milevitanus in Lib. VII. adv. Donatistas n. 4. ita Donatistas alloquens: *Nunquid nos exterminamus oleum vestrum*, nempe unctionem confirmatoriam? *Quod nostrum est, apud vos est*. Et si a nobis ad nos aliquis transitum fecerit, sic a nobis servatur, quomodo a vobis dimittitur.

118. Recte igitur Concilium Florentinum anno 1459. statuit, inter Sacraamenta tria esse, Baptismum, Confirmationem, & Ordinem, quæ characterem, idest spirituale quoddam signum a ceteris distinctivum, imprimunt in anima indeleibile. Et Concilium Trident. Sess. VII. can. 9. ita decrevit: *Si quis dixerit, in tribus Sacramentis, Baptismo scilicet, Confirmatione, & Ordine, non imprimi characterem in anima, hoc est, signum quoddam spirituale, & indeleibile, unde ea iterari non possint, anathema sit*. Vide, quæ supra dicta sunt Diss. I. cap. 12. (b).

119. Ob. primo. Character importat signum aliquod distinctum; sic per Baptismum distinguuntur

(a) S. Gregorii verba hæc sunt: „*De dedicationum* „*vero Ecclesiarum dubitatione, super quam inter ce-* „*tera nos consulere voluistis, hoc vos rite tenere de-* „*betis, quod ab antecessoribus nostris traditum ac-* „*cepimus: idest ut quoties tam de baptismō aliquo-* „*rum, vel confirmatione, quam de consecratione du-* „*bitatio habetur, & nec scriptis, nec testibus ratio-* „*cera habetur, utrum baptizati, vel confirmati, si-* „*ve Ecclesiæ consecratae sint, ut baptizentur tales,* „*ac confirmentur, atque Ecclesia canonice dedicen-* „*tur, ne talis dubitatio ruina fidelibus fiat, quoniam* „*non monstratur iteratum, quod non certis indiciis* „*ostenditur rite peractum.*”

(b) Jo. Morinus Congregat. Oratorii Presbyter, vir aulicorum eruditus, sed qui a communī opinandi modo liberenter discedebat, Lib. IX. *De paupertatia* cap. 11. & seq. dogma a Patribus Tridentinis definitum restringit ad Sacramentum Confirmationis in catholica Ecclesia rite collatum. Si autem ab Episcopo heretico conferatur, putat, veterum Patroni, quos multos allegat, sententiam fuisse, itale Sacramentum irritum esse, adeoque nullum characterem imprimere, securus ac de baptismō, quem etiam ab hereticis datum esse validum, & characterem imprimere, semper creditum

fuisse demonstrat. Allegat quoque ex recentioribus Jo. Maldonatum *De Sacram. Confirm.* quæst. 1. (Alegans hunc in *Bibliotheca Script. S. I.* negat, hoc opus esse Maldonati). Eandem opinionem amplexi sunt pauca allii doctissimi viri, ut Ant. Augustinus in *Epitome juris Pontificis* Lib. XXIII. tit. 8., & Jac. Sirmonius II. *Antirrheto* contra Petrum Aurelium. Major tamen Theologorum pars tenet, Confirmationem apud hereticos rite, & a legitimo ministro collatum validam esse, & characterem imprimere, ut iterari sine pæculo nequeat; pro qua sententia tuenda præter Petrum Aurelium Sirmondi adversariorum, & alios multos, strenue contra Morinum dimicavit Christianus Lupus in *Dissert. De III. Sinodo generali*. Morinum sententiam intitasse asserit Continuator Theol. Witasse Quæst. II. art. 6. §. 7. In *Orthodoxa confessione Ecclesie Orientalis* Quæst. CV. statuitur quidem hoc Sacramentum nunquam repeti, sed hæc adjicitur exceptio, nisi in illis, qui a nominis Christi ejuratione exceptio, nisi in illis, qui a nominis Christi ejuratione (ad professionem ejusdem) postliminio redeunt. Hunc errorum posterioribus Græci exprobant Petrus Arcadius in Lib. *Concordia Ecclesia occident. & orient. in septem Sacram. administr. cap. 18.*

tur Christiani ab infidelibus, & per sacram Ordinationem Clerici a laicis; sed Confirmatio nullam afferat distinctionem; pugna enim contra omnes fidei nostrae hostes communiter præcipitur omnibus, quia per baptismum omnes adscribuntur militæ Christi.

120. Respondet Angelicus in hoc art. 5. ad 1. „quod pugna spiritualis contra hostes invisibilis omnibus competit; sed contra hostes visibiles, id est contra persecutores fidei, pugnare, nomen Christi publice confitendo, est confirmatorum, qui jam sunt perducti spiritualiter ad virilem ætatem, secundum quod dicitur I. Joan. II. 15. „Scribo vobis juvenes, quoniam fortes estis, & verbum Dei in vobis manet, & vicitis malum. Et ideo character Confirmationis est si- gnum distinctivum, non infidelium a fidelibus, sed spiritualiter provectorum ab his, quibus dicuntur I. Petri II. 2. Sicut modo geniti infantes.“ Et iu resp. ad 2. addit Angelicus, confirmatum accipere potestatem publice fidem Christi profitendi, quasi ex officio.

121. Notat vero ideem S. Doctor ibid. art. 6. ad 1. „quod virtus divina non est alligata Sacra- mentis; unde potest conferre homini spirituale robur ad confitendum publice fidem Christi, absque Sacramento Confirmationis; sicut etiam potest consequi remissionem peccatorum sine ba- ptismo. Sicut tamen nullus consequitur effectum baptisini sine baptismo voto, ita nullus conse- quitur effectum confirmationis sine voto ipsius, quod potest haberri etiam ante susceptionem ba- ptismi.“ Et sic intelligitur, potuisse aliquos sine Confirmatione, immo etiam sine baptismo fidem Christi libere profiteri, & sanguinem pro il- lius confessione fundere.

122. Ob. secundo. Sacraenta, quæ impi- munt characterem, iterari non possunt; at vero Confirmationem fuisse repetitam, multis, gravi- busque momentis constat. Id certe observabatur olim in Ecclesia Graeca. Canon enim 7. Synodi Laodicenæ jubet Novatianos, Photinianos, & Quartodecimanos *sacro christmate inunctos sancto mysterio communicare*. Ad hunc canonom procul dubio respiciebat S. Basilius, quando in epist. sua I. Canonica ad Amphilochium, postquam dixisset, debere nos accurate canonum observationi servire, loquens de Novatianis, Encratitis, Apo- tactitis, & Hydroparastatis, omni ratione, in- quirit, statuatur, ut ii, qui ab illorum baptismo veniunt, ungantur coram fidelibus & ita demum ad mysteria accedant. Ita reipsa postea statutum fuit in II. œcumonica Synodo an. 581., ubi can. 7. decernitur, Arianos, Macedonianos, Novatianos, Quartodecimanos, Sabbatianos, & Apollina-

ristas, postquam dederint libellos, & omnem hæ- resim anathematizaverint, recipi, signatos, sive unctos primum sancto christmate frontem, & oculos, & nares, & os, & aures, & eos si- gnantes dicimus: signaculum doni Spiritus san- cti; quæ verba, ut supra observavimus n. 94. formam Confirmationis apud Græcos continent. Hanc autem disciplinam fuisse in Oriente accurata servatam ad minus usque ad finem saeculi VII., liquet ex can. 95. Synodi Trollanæ, seu Quinti- sextæ, ubi illa lex iisdem fere verbis renovata fuit (a).

123. Etiam apud Latinos repetitam fuisse Confirmationem in iis, qui ab hæresi revertebantur ad Ecclesiam, constat ex Concilio Arelatensi I. quod can. 8. iis hæreticis, qui in Patre, & Fi- lio, & Spiritu sancto baptizati fuerant, vult ma- nus tantum imponi, ut accipiant Spiritum sanctum. Huic autem Concilio præter Legatos S. Sylvestri R. P. etiam aliquos Episcopos Italæ in- terfuisse certum est. Siricius item Papa in epist. I. ad Himerium cap. 1. *Baptizatos*, inquit, ab Arianis nos cum Novatianis, aliisque hereticis, sicut est in Synodo constitutum, per invocationem solam septiformis Spiritus, Episcopalis manus impositione Catholicorum conventui sociamus; quod etiam totus Orients, Occidensque custodit.

124. Ut huic difficultati certe gravissimæ occur- rant illi Theologi, qui validum esse putant Sa- cramentum confirmationis ab hæreticis rite admi- nistratum, non minus quam baptismum, duas i- neunt vias. Primo aliqui cum Petro Arcudio Lib. II. cap. 18. dicunt, canonem Constantinopolita- num, aliosque similes non respicere nisi illos hæ- reticos, qui baptismum quidem suscepserant, non tamen fuerant confirmati, quos propterea confir- mandos esse, recte statutum fuit, ut plene, & in- tegre Deo consecrarentur. Hæc multorum senten- tia eo fit probabilior, quod in laudato canone Con- stantinopolitano nominentur Novatiani, quos Sa- cramentum Confirmationis simul cum baptismo conferre non consueveris, ac propterea debuisse confirmari, aperte testatur Theodoretus Lib. Hæ- ret. fabul. cap. 5., inquiens: iis, quos baptizant, sanctissimum chrisma non præbent; quapropter eos, qui ex hac hæresi corpori Ecclesie con- junguntur, laudatissimi Patres (Constantinopoliti- ani) inungi præceperunt. Fortasse hoc Sacra- mentum illi prætermittebant, ut hac etiam in par- te Patriarcham suum Novatianum imitarentur, quem propter hujus Sacramenti omissionem jure repre- hendebat Sanctus Cornelius Papa in epist. ad Fa- bium Antiochenum apud Eusebium Lib. VI. Hist. Eccl. cap. 45.

125. Sabbatiani his adjunguntur; sed ab istis si-

(a) Famosus ille Marcus Ephesus, qui decreto u- nionis in Synodo Florentina solus obstitit, & tantum postea fraudibus suis valnit, ut christma malo fato re- novaretur, in schismatica sua oratione ad omnes Chri-

stianos ex hoc canone probabat, omnes Latinos a Græ- cis semper habitos fuisse, ut hæreticos, quia si aliqui se Græcis adjungebant, statim Confirmationis Sa- cramento ungebantur.

similiter fuisse neglectam Confirmationem, ex eo conjectere possumus, quod essent propago quedam Novatianorum, qui non errores ministrant, sed nomine, dicti *Sabbatiani*, quod *Sabbatio* adhescerint, ut discimus ex Socrate Lib. V. cap. 21., & Sozomeno Lib. VII. cap. 18.

126. Adjungit item laud. canon Arianos, Macedonianos, Tetradias, seu Quartodecimanos, & Apollinaristas, quos pariter signari, & *sacro chrismate ungi*, jubet. Suspicari tamen cum fundamento possunt, Arianos, Macedonianos, & Apollinaristas, qui de Spiritu sancto prave sentiebant, aut nullatenus, aut non rite Sacramentum Confirmationis post baptismum tradidisse. De Quartodecimanis fortasse id minus credibile videri possit. Attamen Socrates loco sup. laud. Sabbathium Paschalis festi solemnitatem, quam Novatiani innovaverant, defendere instituisse, testatur, unde & Quartodecimanos cum Novatiani conspirasse constat: hinc facile fieri potuit, ut & ipsi Sacramentum Confirmationis omittentur.

127. Hæc quidem sunt conjecturæ, non firma documenta, sed in re obscura debent & ipsæ suum pondus habere. Ex alia parte nulla appetet ratio, eur Synodus illa solos hos hæreticos, non autem ceteros voluerit *sacro chrismate ungi*. Sic etiam de solis Arianos, Macedonianis, Sabbatianis, Novatiani, Tetradiis, seu Quartodecimanis, & Apollinaristis, non autem de ceteris hæreticis loquitur antiquissimus Codex euchologicus Barberinius, cui consonant ali duos pariter vetustissimi Codices liturgiei Crypto-ferratensis, & Regius Parisiensis. Ut quid autem hæc distincta istorum hæreticorum enumeratio, si omnes hæretici non recipiebantur, nisi per novam Confirmationem? Quantum eidem reor, quia hi soli Constitutionem aut non dabant, aut rite non dabant (a).

128. Dices. Methodius celebris, & sanctus Constantinopolis Patriarcha, qui sec. IX. floruit, jussit indiscriminatum omnes hæreticos, etiam illos, qui in Ecclesia catholica baptizati, & confirmati, in hæresim desciverant, cum ad Ecclesiam redirent, *sacro chrismate deliniri*, addita Confirmationis formula: *signaculum doni Spiritus sancti*: ergo &c. (b).

129. Resp., hoc Methodii testimonium iis non prodesse, qui contendunt, Confirmationem datam in Ecclesia catholica imprimere characterem indelebilem, & solum dubitant de Confirmatione extra Ecclesiam ab hæreticis administrata (V. sup.

(a) Non desunt, qui hunc canoneum Concilii III. suspicunt habent propter *Sabbatianos* in eo memoratos, quod nomen esse Synodo Constantinopolitana posterius, colligitur ex Socrate Lib. V. cap. 21. Sed præter hunc canoneum alia multa monumenta occurunt usitatæ unctionis S. Chrismatis in receptione hæreticorum, non solum apud Grecos; sed etiam apud Latinos, ut supra n. 123. dictum est, ut proinde difficultas etiam sine can. 7. Synodi Constantinopolit. adhuc subsisteret. Hanc laud. Canonum explicationem præter multis a-

not. ad num. 118.). Methodius enim aperte loquitur de iis, qui ad Ecclesiam catholicam, a qua defecerant, revertantur; quo fieret, eum illam præformasse nonnullorum sententiam, quæ vult, characterem Confirmationis in hæresi amitti, quæ sententia concessione omnium Catholicorum falsa omnino est, & erronea. Vii. supra in fine not. ad n. 118. Quoniam nonnulli existimarent, titulum Methodiani Euchologii falsum esse, vespere non *de apostatis*, sed universim *de hereticis* redemptibus ad Ecclesiam illum Methodianum canoneum fuisse inscriptum, & nihil aliud continere, quam ordinem præscriptum in can. 7. Synodi Constantinopolitanæ, magis tamen expli- catum.

150. Petrus Arendius huic difficultati responderet cap. 18.: primo dubitat, an iste Methodius sit ille vir sanctus, qui S. Ignatium in Patriarchatu Constantinopolitano præcessit, & multa ab impio Photio passus est, an alius schismaticus, qui sœc. XIII. illam sedem obtinuit; deinde dubitat, an ritum de ungendis, & lavandis, qui ab hæresi revertebantur, sit genuinus, an vero a recentioribus Græcis additus, quia in nonnullis codicibus, teste etiam Jo. Matthæo Garyphilo, desideratur. Morinus quoque illud euchologium fuisse adulteratum censet. Si hoc admittatur, dubitari etiam poterit, an illa verba, *signaculum doni Spiritus sancti*, adscititia sint, quibus demptis luculenter appetit, omnes illas cæremoniæ non esse, nisi pœnitentiales, & reconciliatorias.

151. Aliis tamen doctissimis viris, ut nostro Jac. Goario, hæc Arcudii responsio minus probata fuit; ac propterea aliam inierunt viam explicandi tum Euchologium Methodii, tum præcipue canoneum septimum Synodi II. generalis; quod scilicet illa unctione; quæ adhibebatur hæreticis redemptibus ad Ecclesiam, non fuerit *Sacramentalis*, & *confirmatoria*, nisi quando alii ante confirmationi non erant, sed solum *pœnitentialis*, & *reconciliatrix*, ad supplendum scilicet defectum Confirmationis in hæresi acceptæ, in qua charactere quidem imprimebatur, Spiritus tamen sanctus dari non poterat; vel etiam ad recuperandum etundem effectum, nempe gratia, receptum quidem in Ecclesia catholica, sed amissum per apostasiam a recta fide. Totus ergo hic ritus, quamquam ritui confirmatorio simillimus, Confirmationis effectum producere non poterat *ex opere operato*, quia solius Sacramenti id proprium est:

Ios Theologos usurpat etiam noster Card. Jos. Aug. Orsi in Dissert. De baptismino P. II.

(b) P. Jac. Goar in not. ad Methodii Euchologium probat contra Petrum Arcundium, hunc Methodium alium esse non posse, quam sanctissimum illum Patriarcham, qui floruit circa annum 840.; non vero alium Methodium schismaticum, qui Constantinopolitana Ecclesia præfuit circa annum 1240.; probat insuper, hoc ipsius euchologium esse genuinum.

est; producere autem poterat similem effectum ex opere operantis, impetrando a Deo gratiam vel nunquam habitam, vel infeliciter deperditam.

152. Difficultas tamen semper remanet, quomodo iidem ritus eadem materia, eademque forma in aliquibus verum efficierent Sacramentum, in aliis non item. Huic objectioni ita respondet Ren. Hyac. Drouven: „Non externo ritu, sed ex ejusdem observandi causa, ex subjecti capacitate, aliis que adjunctis circumstantiis debet Sacraementi veritas aestimari. Quam regulam nisi tenerimus, Sacramentum ubi revera non est, possumus sumus. Sic ex. gr. Diaconissæ olim ritu ordinationi Diaconorum plane simili, ministerio Episcoporum consecrabantur. Numquid ideo dicemus sumus, verum iis fuisse collatum diaconatus Sacramentum? Absit: muliebris enim sexus tantæ dignitatis est incapax. Pariter ex antiqua disciplina certum est, Clericos ab Episcopis haereticis, schismaticis, simoniacis, intrusis, excommunicatis promotos, iterato sacrae Ordinationis ritu, nec aliter ad Ordinum suorum functiones fuisse admissos. Numquid ideo Sacramentum ordinationis iterabatur? Nequaquam: constans enim est, eratque majoribus, per ordinationem sacram in quacumque haeresi, & a quolibet, quantumvis pravo ministro, suscepitam characterem imprimi, adeoque iterari non posse. Erat igitur haec mulierum, & clericorum, ordinatio mera institutionis ecclesiasticæ cæremonia, quæ licet externam speciem Sacramenti haberet, Sacramentum tamen non erat. Idem dicimus in praesenti de unctione chrisinatis, manuunque impositione, erga redeuntes ab haeresi ex veteri instituto observari solita &c.”.

153. Præter haec, multorum recentium Græcorum objicitur auctoritas, qui Confirmationem repeti posse docuerunt, quos recenset, & refellit Petrus Arcudius in sup. laud. Lib. II. cap. 19. & seq. Veruntamen primo non adeo gravis est istorum auctoritas, ut multum curanda sit. Præterea qui ipsorum testimonia penitus examinarunt, eadem explicari posse putant de quibusdam unctionibus cum sacro chrismate, quæ vere Sacralementales non sunt.

154. Supersunt explicanda ea, quæ ex Ecclesia latina allata sunt sup. n. 125. Et primo certa habemus monumenta, in Ecclesia latina iteratam non fuisse Confirmationem, etiam ab haereticis dataam. Id constat ex celebri decreto R. P. Stephani contra Rebaptizantes, quo baptizatis in haeresi (qui utique ex veteri more erant etiam confirmati) nihil aliud fieri præcipit, quam ut manus imponantur ad paenitentiam (a); quo titulo paenitentiae Confirmationem indicatam fuisse nunquam legimus. Ulterius Eusebius Lib. VII. Histor. Eccl.

cap. 2. loquens de haereticis conversis, inquit: *Antiqua consuetudo invaluerat, ut in hujusmodi hominibus sola manuum impositio cum precationibus a liberetur. Alcimus Avitus, qui sub initium Sæc. VI. Viennensem in Galliis regebat Ecclesiam, interrogatus a Stephano Lugdunensi de ritu, quo Donatista quidam recipi deberet, ita respondit Epist. XXIV.: Manus impositionem personæ, de qua scribitis, a libibete, quam constat... cum ministerio baptismatis etiam chrismate confirmationam. Eademque fuerat praxis Ecclesiæ Africanae, in cuius nomine inquebat Donatistis S. Optatus Milevitanus Lib. VII. contra Parmenianum: Si a vobis ad nos aliquis transitum fecerit, sic a nobis servatur, quomodo a vobis dimittitur.*

155. Præterea recolendum est, quod superius Diss. III. n. 546. seq. observavimus, baptismum in fictione inutiliter receptum, recedente fictione, seu quocumque alio obice remoto, suum producere effectum, nempe gratiam sanctificantem. Qui igitur in haeresi baptismum valide quidem, sed inutiliter receperant, cum ad Ecclesiam paenitentes revertebantur, Spiritum sanctum, nempe gratiam Spiritus sancti, recipere dicebantur. Atque ut hoc apertius constaret, immo ad hoc cælestè donum efficacius impetrandum, consueverat Ecclesia Romana manus in paenitentiam imponere, & quasdam preces super paenitentes addere. *Manus impositionis*, inquit S. Augustinus Lib. V. de bapt. cap. 25., si non a liberetur ab haeresi venienti, tamquam extra omnem culpan judicaretur: propter charitatis autem copulationem, quod est maximum donum Spiritus sancti.... manus haereticis conversis imponitur. Non itaque haec impositionem erat Sacramentum Confirmationis, quod iterari non potest, sed ecclesiastica cæremonia. Hoc etiam declaravit Siricius Papa in epist. ad Hierosolimam cap. 1., ubi postquam morem alicubi in Hispania inventum rebaptizandi haereticos improbasset, ita subdit: *Quos nos cum Novatianis, aliisque haereticis, sicut in Synodo constitutum, per invocationem solam septiformis Spiritus Episcopalis manus impositione Catholicorum convenit sociamus: quod etiam totus Oriens, Occidensque custodit.* Atque hoc eodem sensu Sanctus Leo Papa in Epist. CLXVII., alias II. ad Rusticum cap. 18., & alibi de quibusdam baptizatis in haeresi inquebat: *Per manus impositionem, invocata virtute Spiritus sancti, quam ab haereticis accipere non potuerunt, catholicis copulandi sunt.* Omittimus alia ejusdem generis argumenta, quibus manifeste docemur, in Ecclesia latina impositionem manuum, qua recipiebantur haeretici, per invocationem Spiritus sancti, non fuisse Confirmationis Sacramentum, sed tantum cæremoniam, qua denotabatur, extra Ecclesiam dari qui-

(a) Morinns ut hujus argumenti vim declinaret, nobis persuadere voluit, loco verborum *in paenitentiam*, legendum esse *in Spiritum sanctum*. Sed hoc est con-

tra fidem S. Cypriani, qui in suis epistolis non semel legit *in paenitentiam*, contra fidem Eusebii, & omnium scriptorum.

quidem posse Sacraenta baptismi, & Confirmationis, quantum ad reum, & characterem, non autem quantum ad effectum primarium, seu gratiam Spiritus sancti, quam recipiebant duntaxat in reconciliationem cum Ecclesia catholica.

156. Fatenendum est nihilominus, aliquando etiam apud Latinos impositioni manuum additam fuisse chrismatonem, seu unctionem cum sacro chrismate, quod pluribus documentis constat; unde & Walafridus Strabo *De origine usuū Eccles.* cap. 26. loquens de haereticorum receptione, *Chrismate*, inquit, & manus impositione, quo imperfictum erat, perfici debet: *hoc in canonibus, & decretis Patrum frequens habetur.* Imperfictum porro vocat Sacramentum, quod propter obicem haeresis, aut schismatis suum plenum non obtinuerat effectum: perficiebatur autem remoto obice per reconciliationem. Eamdem disciplinam viguisse in Hispania, discimus ex S. Isidoro Hispalensi Lib. II. *De officiis* cap. 24., ubi de haereticis rite baptizatis inquit: *Solo chrismate, & manus impositione purgandi sunt.* Et Gregorius Turonensis *Hist. Franc.* Lib. V. n. 59. de Hermenegildo ad fidem converso dicit: *Dum chrismaretur, Joannes est vocitatus* (a).

157. Ex his paucis antiquis monumentis, quae ex multis selegitim, nos satis probabiliter erui posse putamus, impositionem manus, addita etiam sacri chrismati unctione, qua conversi ab haeresi haereticorum Ecclesiae reconciliabantur, non fasce confirmatoriam, sed pure ceremonialem, ad imprestandam, ac significandam gratiam Spiritus sancti, quam baptizati, vel confirmati extra Ecclesiam Catholicam recipere non poterant. Quod si antiqua haec consuetudo Ecclesiae clarissima, & certius illustrari nequit, non propterea in dubium revocari potest certum ejusdem Ecclesiae dogma, quod Sacramentum Confirmationis indelebilem imprimat characterem, non minus quam alia duo Baptismi, & Ordinis, ut propterea sine grandi piaculo iterari non possit.

158. Illud denique monendum ducimus, non unam, eamdemque fuisse in omnibus Ecclesiae recipiendorum haereticorum disciplinam. Nam S. Gregorius Magnus in epist. 67. Lib. XI. *Ab antiquis*, inquit, *Patrum institutione didicimus, ut quilibet apud haeresim in Trinitatis nomine baptizantur, cum ad sanctam Ecclesiam redeant, aut unctione chrismati, aut impositione manus,*

aut sola professione si lei al sinum matris Ecclesiae revocentur. Unus Arianus per impositionem manus Occilens, per unctionem vero sancti chrismati al ingressum sanctae Ecclesiae catholicæ Oriens reformat. Monophysitas vero, & alios ex sola vera confessione recipit &c. Quæ tamen verba non ita presse accipienda sunt, quasi in Oriente nunquam fuerit manus impositione addita, & in Occidente nunquam fuerit addita chrismati unctione: contrarium enim ex iis, quæ hactenus dicta sunt, manifeste appetat; sed quod ut plurimum ita fieri soleret: quod etiam editores Benedictini eruditæ notarunt (b).

159. Obj. postremo nouimilla veterum testimonia, quibus indicatur aperte, Confirmationem ab haereticis datam fuisse a catholicis iteratam. Primo S. Cypriani pro certo habuisse videtur, R. S. Stephanum, qui baptizatos in haeresi rebaptizari vertabat, iterum tamen confirmasse eos, qui in haeresi erant confirmati; unde euende incolahrentiae ita arguebat in Epist. LXXIV. *Si potest qui extra Ecclesiam natus templum Dei fieri (per baptismum), cur non possit super templum & Spiritus sanctus infundiri?* Nimirum sanctus iste Episcopus illam manuum impositionem, cui revertentes ab haeresi Stephanus subjectos esse volebat, nihil aliud esse arbitrabatur, quam novam confirmationem. Secundo S. Augustinus Lib. III. *De Bapt.* cap. 16. *Manus impositione, inquit, non sicut baptismus repeti non potest; nemo autem ignorat, apud veteres, præcipue apud latinos, manuum impositionem nihil esse aliud, quam Sacramentum Confirmationis.* Tertio Auctor anonymus Cypriano coævus, qui Rebaptizantium erroris egregie confutavit, manuum impositionem datum haereticis resipiscentibus vocat *signum fidei iteratum, atque consummatum:* quæ epitheta Sacramentum Confirmationis manifeste significant. Addit, haereticos baptizatos aqua, tantum in Spiritu sancto baptizandos esse: baptismus autem in Spiritu sancto, diversus a baptismō aquæ, aliud esse non potest, quam Sacramentum Confirmationis.

160. Resp. ad primum, S. Cyprianum, licet doctum, & acutum, æstu tamen disputationis, ut alias Diss. II. n. 168. adnotavimus, abreptum, mentem Stephani non fuisse bene assecutum, atque in eo vehementer errasse, quod Sacramentum ab ejus effectu non distinxerit. Hinc quia Stephanus do-

ce-

(a) Hoc primum appetat exemplum nominis in Confirmatione mutati, quod postea nonnulli initati sunt, fortasse ad significandam novam vitæ inchoationem a præterita diversam.

(b) Consnl. doctissimus Edm. Martene *De ant. Ecclesiæ ritibus* Tom. II. Lib. III. cap. 6. Ceterum etiam in Oriente variam fuisse recipiendorum haereticorum disciplinam, multis discimus monumentis. Theodorus Studita celebris Sæc. IX. Imaginuin defensor in epist. ad Naucratium, alios dicit fuisse baptizatos, alios ua-

etos, alios solum haeresim anathematizasse. Idem etiam constat ex tribus antiquissimis *Euchologiis*, scilicet Barberino, dicto Sancti Marci, quia ex Bibliotheca FF. Præd. Sancti Marci Florentiae in Bibliothecam Cardinalis Francisci Barberini translatum fuit; *Cryptoferratensi*, quod illi monasterio donavit Card. Belaliorum: & *Regio Parisiensi*, ex quo multa extraxit Petrus de Marca in Dissert. *De Primatu Lugdunensi, & ceteris Primatibus.*

cebat in hæresi recipi quidem Sacramentum baptismi, ejusque characterem, non tamen effectum principalem, scilicet gratiam Spiritus sancti, ad quam recipiendam opus erat manus impositione ad pœnitentiam, Cyprianus eum accusabat, quasi doceret, in hæresi recipi quidem Baptismum, non autem Sacramentum Confirmationis, quæ certe fuisset incohærentia palpabilis. Unde etiam in epist. ad Jubajanum suo præjndicio præoccupatus dicebat, parum esse hæreticis revertentibus manum imponere al accipiendum Spiritum, nisi accipient & Ecclesiae baptismum: tunc enim deum plane sanctificari, & esse filii Dei possunt, si Sacramento utroque nascantur, eadem semper chorda oberrans, scilicet non posse Sacramentum baptismi recipi, nisi simul Spiritus sanctus accipiat, juxta illud Christi Domini: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, &c.* quibus verbis utebatur Cyprianus; ut probaret baptismum extra Ecclesiam datum esse irritum, quia extra Ecclesiam nemo nasci potest ex Spiritu sancto, scilicet semper errans in hoc, quod Sacramentum non distingueret ab ejus effectu.

141. Alterum testimonium S. Augustini communiter intelligitur, non de ea *manus impositione*, in qua confertur Sacramentum Confirmationis, sed de illa impositione manus, quæ olim fiebat in reconciliandis peccatoribus, quæ cærenonia erat Sacramentalis, non Sacramentum. Evidem fateor, per impositionem manuum frequenter designari Sacramentum Confirmationis, immo in illo ipso capite S. Doctorem loqui etiam de illa manus impositione, qua olim visibiliter dabatur Spiritus sanctus, nunc autem invisibilis ejus gratia confertur; sed hanc manuum impositionem repeti posse, non dicit. Alteram vero dicit repeti posse, quia hæc nihil est aliud, nisi oratio super hominem.

142. Postrema ex Anonymo objectio facile solvit, observando, eum non in propria, sed in sententia Rebastizantium esse locutum, qui manuum impositionem a Stephano præceptam dicebant præstare signum fidei iteratum, atque consummatum; cum tamen dumtaxat fieret ad pœnitentiam, ne scilicet, si hæc non fieret ab hæresi venientibus, tamquam extra omnem culpam